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Anotace

Cílem předkládané práce je sestavit personální složení městských rad

v 17. století v Českých Budějovicích. V pěti kapitolách osvětlí fungování dvou

nejvyšších institucí města městskou radu a obecní starší. Ukáže českobudějovické rody

podílející se na správě města. Dále představí významné radní a jejich kariéry. Pokusí se

odhalit jejich sociální původ. Tyto poznatky porovná s pracemi autorů zabývajícími se

jinými městy v českých zemích. Poslední část se zaměří na vztahy mezi jednotlivými

radními.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to compile the personal structure of town

councils in 17th century in České Budějovice. The work shows functioning of the two

highest institutions in town, the town council and local elders. It will shows families,

which participated in local administrative. Also present important councillors and their

careers. It will tries to reveal their social origin. All of these findings will be compared

with the works of authors, which done the same researches for other towns. The last

chapter will be focused on relationships between councillors.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje dějinám městské správy v 17. století.

Konkrétním předmětem zájmu je personální složení městské rady v královském městě

České Budějovice. Metodologicky pokračuji v kritickém studiu dějin českých měst,

které započal Zikmund Winter.
1
Winterovy práce měly velký význam pro jeho

pokračovatele. Dva svazky věnující se dějinám měst a jejich obyvatel jsou základní

prací pro poznání města a jeho kultury v 15. a 16. století. O oblast městského práva se

zajímal Jaromír Čelakovský. Nelze nezmínit jeho obsáhlou edici Codex iuris

municipalis regni Bohemiae, ve které se podílel na tvorbě prvních tří dílů.
2
V jeho práci

pokračoval Antonín Haas.
3
Z první poloviny dvacátého století je potřeba vyzdvihnout

činnost Václava Vojtíška. Zajímal se zejména o dějiny Prahy.
4
V roce 1953 byla

shromážděna celá řada jeho studií k dalším městům českých zemí či k městskému

právu.
5
Královským městům a jejich stavu na počátku 18. století pak věnoval pozornost

Jan Klepl.
6
Vycházel ze zpráv komise pro povznesení měst, která vznikla roku 1704.

Jejím úkolem bylo shromáždit údaje o hospodaření královských měst. Na základě těchto

informací mělo být městské hospodářství pozdviženo, neboť značně utrpělo během

třicetileté války.

Od padesátých let začaly vycházet práce k dějinám českých měst.
7
Zmínit lze

Jiřího Hrůzu, který sledoval komposici měst, jejich společné a individuální rysy.
8

1
Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst I-II, Praha 1890.

2
Codex iuris municipalis (= dále jen CIM) I. Privilegia měst pražských, ed. Jaromír

Čelakovský, Praha 1886; CIM II, Privilegia královských měst venkovských v království

Českém z let 1225-1419, ed. J. ČELAKOVSKÝ, Praha 1895; CIM III,

edd. J. ČELAKOVSKÝ – Gustav FRIEDRICH, Praha 1948.

3
CIM IV-1,2,3. Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232-1526, ed. Antonín HAAS,

Praha 1954-1961.

4
Václav VOJTÍŠEK, O vzniku Pražského města, Praha 1930.

5
TÝŽ, Výbor rozprav a studií, Praha 1953.

6
Jan KLEPL, Královská města česká počátkem 18. století (Reformy hospodářské a správní),

Český časopis historický 38 a 39, 1932 a 1933, s. 260-284 a 489-521 pokračování na

s. 57-71.

7
Dušan RIEDL, Vývoj měst v Čechách a na Moravě I, Brno 1953.
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Architekturu měst sledoval kolektiv autorů pod vedením Oldřicha Dostála.
9
Svou

kapitolu zde mají i barokní České Budějovice. V sedmdesátých letech vyšly dvě studie

k počátkům měst. Nejprve jim věnoval pozornost Jiří Kejř.
10

O přeměně hradských

center na města zase psal Josef Žemlička.
11

Další autoři se zabývali dějinami měst jako

celku.
12

Devadesátá léta byla ve znamení vydávání shrnujících monografií. Hned na

podzim roku 1990 se konala v Pardubicích konference na téma Česká města v 16. – 18.

století. Řada autorů se vyjádřila ke třem tematickým okruhům. Jednalo se o města

v raně novověkém státě, města v raně novověké společnosti a raně novověká města jako

náboženský a kulturní činitel. Z jejich výstupů následně vyšel sborník.
13

Vyzdvihnout je

třeba práci Františka Hoffmanna,
14

který se obsáhle věnoval středověkým městům

v českých zemích. Kromě vzniku měst, shrnul poznatky o městské správě, chodu města,

jeho obyvatelích, územním vývoji a další do té doby zjištěné skutečnosti o středověkých

městech. Jiří Kejř pak navázal na svou studii ze sedmdesátých let a rozpracoval ji do

monografie o vzniku měst.
15

Podobně jako u Františka Hoffmanna lze i v jeho díle

nalézt kapitoly týkající se správy města, městského práva či jeho hospodaření. Přidal

navíc exkurs do listin vydaných v době Přemyslem Otakarem II., které se týkaly měst.

Jelikož se oba autoři zajímali především o období vrcholného středověku, chyběla

v české historiografii práce k době jagellonské. Tuto mezeru vyplnil Josef Macek

8
Jiří HRŮZA, Česká města, Praha 1960.

9
Oldřich DOSTÁL a kol., Československá historická města, Praha 1974.

10
Jiří KEJŘ, Nad počátky našich měst, Československý časopis historický 24, 1976, s. 377-401.

11
Josef ŽEMLIČKA, Přemyslovská hradská centra a počátky měst v Čechách, Československý

časopis historický 26, 1978, s. 559-586.

12
Výběrově Dobroslav LÍBAL, Starobylá města v Československu. Stavba jako obraz dějin,

Praha 1970; Dějiny měst a jejich současnost. II. severočeské archivní sympozium,

Litoměřice 12. - 14. října 1976, Litoměřice 1979; Jan PELANT, Města a městečka

Západočeského kraje. Stručné dějiny, současnost a výběrová bibliografie 129 míst, Plzeň

1988; František HOFFMANN, K systémové analýze středověkých měst, Český časopis

historický 88, 1990, s. 252-272.

13
Jaroslav PÁNEK (ed.), Česká města v 16—18.století. Sborník příspěvků z konference

v Pardubicích 14. a 15. listopadu 1990, Praha 1991.

14
F. HOFFMANN, České město ve středověku, Praha 1992.

15
J. KEJŘ, Vznik městského zřízení v českých zemích, Praha 1998.

10

čtvrtým dílem svého Jagellonského věku v českých zemích.
16

Podobně jako u výše

uvedených autorů Hoffmanna a Kejře, obsáhla jeho práce informace o správě měst.

Velká část je věnována obyvatelům města, jejich kultuře, volnému času či stravování.

Dalším méně probádaným obdobím dějin českých měst je pak doba raného novověku.

Chyběla hlavně syntéza. O tu se pokusil Jaroslav Miller. Ten doplnil vývoj měst ve

středovýchodní Evropě v 16. – 18. století.
17

Hojné pozornosti se dostává pracím

k dějinám jednotlivých měst.
18

Výjimečný je projekt vedený Evou Semotanovou

a Josefem Žemličkou. Řada místních badatelů se v něm podílí na vydávání Historického

atlasu měst.
19

Kromě historických map k jednotlivým městům zpřístupňuje dějiny obce.

Součástí je také přehled literatury.

Osmdesátá a devadesátá léta zaznamenala v české historiografii větší snahu

o pochopení jednotlivých složek městské společnosti, z nichž nejsnáze se rekonstruuje

ta nejvyšší, reprezentovaná čelními představiteli městské správy.
20

Vznikla řada studií

16

Josef MACEK, Jagellonský věk v českých zemích. Díl 3. Města, Praha 1998.

17
Jaroslav MILLER, Uzavřená společnost a její nepřátelé. Město středovýchodní Evropy

(1500-1700), Praha 2006.

18
Výběrově novější práce Josef HRDLIČKA, Telč 900 let (1099-1999), Telč 1999; Václav

LEDVINKA – Jiří PEŠEK, Praha, Praha 2000; Helena ŠTROBLOVÁ – Blanka ALTOVÁ

(edd.), Kutná Hora, Praha 2000; Bohumír ROEDL (ed.), Louny, Praha 2005; Marie

TOŠNEROVÁ (ed.), Beroun, Praha 2008; Renata PISKOVÁ (ed.), Jihlava, Praha 2009;

Lenka SÝKOROVÁ a kol., Klatovy, Praha 2010; Jiří JUROK (ed.) a kol., Nový Jičín, Praha


[…]


Jan Kryštof Čerlik

Pavel Reistrwerg, Rychtář

Václav Kostelecký

Pavel Streer

Valentýn Mündek

Šimon Tumbler

Gottfried Vollarth

Pavel Havlička

Kristián Koch

Mikuláš Slamenský

Fabián Zeyer

Ondřej Kukačka

Rudolf Fritschko

(?)

Jiří Bernard Cammerer
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Tobiáš Hoffmann

Jiří Pavel Hoch

Pavel Traumillner

Ferdinand Mauer

Jiří František Řepa

František Zeysleiter (?)

Vavřinec Zeyer

Fridrich Hürtl

Jan Daudlebský

Urban Plankl

Filip Jullwirth

Jan Spere

1683

Lukáš Zahrádka

Zikmund Karel Fischer

Michal Hoffmann

Matyáš Valdauf

Daniel Alexius

Jiří Todt

Jiří Hartl mladší

Jan Kryštof Čerlik

Pavel Reistrwerg

Kristián Koch

Fridrich Fritschko

Jan Daudlebský, Rychtář

Gottfried Vollarth

Pavel Streer

Václav Kostelecký

Šimon Tumbler

Mikuláš Slamenský

Ondřej Kukačka

Rudolf Fritschko

Jiří Bernard Cammerer

Tobiáš Hoffmann

Jiří Pavel Hoch

Ferdinand Mauer

Jiří František Řepa

František Zeysleiter (?)

Urban Plankl

Filip Jullwirth

Jan Spere

Jan Arewn

Maxmilián Bauman

František Dietrich

Dominik Breger

Ambrož Průba

Kašpar Preitenberger

Lorenc Zeyer

Matyáš Fuh (?)

1686

Jiří Vilém Hartl mladší

Zikmund Karel Fischer

Michal Hoffmann

Matyáš Valdauf

Daniel Alexius

Jiří Todt

Tomáš Veselý

Jan Kryštof Čerlik

Pavel Reistrwerg

Fridrich Fritschko

Jan Daudlebský

Jiří Bernard Cammerer

Dominik Breger, Rychtář

Gottfried Vollarth

Václav Kostelecký

Šimon Tumbler

Mikuláš Slamenský

Rudolf Fritschko

Jiří Pavel Hoch

Ferdinand Mauer

Jiří František Řepa

Matyáš Tichý

Václav Vyskočil

Kristián Daudlebský

František Zikmund Pinkl

František Zeysleiter

Urban Plankl
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Filip Jullwirth

Jan Spere

Maxmilián Bauman

Ambrož Průba

Kašpar Preitenberger

Lorenc Zeyer

Jan Bartlme

Jonáš Becher

František Kavka

Cyril Colidius

1689

Jiří Vilém Hartl mladší

Zikmund Karel Fischer

Michal Hoffmann

Daniel Alexius

Tomáš František Veselý

Jan Kryštof Čerlik

Fridrich Eusebius

Fritschko

Jan František Daudlebský

Jiří Bernard Camerer

Dominik František Breger

Mikuláš Slamenský

Gottfried Vollarth

František Zikmund Pinkl,

Rychtář

Václav František

Kostelecký

Šimon Tumbler

Rudolf Eusebius Fritschko

Jiří Pavel Hoch

Ferdinand Mauer

Jiří František Řepa

Urban Dionýsius Plankl

Filip František Jullwirth

Jan František Speer

Maxmilián Bauman

Ambrož František Průba

Kašpar Breitenlocher

Vavřinec Zayer

Matyáš Tichý

Václav Vyskočil

Kristián Daudlebský

Jan Bartlme

Jonáš Becher

František Tarcko

Cyril Colidius

Michal Koch

David Konstantin Šmelcer

Jan František Suchomel

František Josef Hirsch

1694

Fridrich Fritschko

Jiří Vilém Hartl mladší

Michal Hoffman

Daniel Alexius

Tomáš František Veselý

Jan František Daudlebský

Michal Konstantin

Slamenský

Ferdinand Maurer

František Josef Hirsch

David Konstantin Šmelcer

Jan František Suchomel

Matěj Tichý

Václav Kostelecký

Šimon Tumbler

Rudolf Fritschko

Jiří Pavel Hoch

Jan Spere

Ambrož Průba

Maxmilián Bauman

Vavřinec Zeyer

Václav Vyskočil

Kristián Daudlebský

Jan František Bartlme

Jonáš Becher

František Tarcko

Cyril Colidius

Michal Koch
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Jan Matyáš Löw

Adam Wels

Václav Beretka

Vojtěch Pinkl

Tomáš Eckmüller

Mikuláš de Spine

Václav Slaměnský

Josef Zacheš

Matyáš Permin

1696

Jan František

Daudlebský

Jiří Vilém Hartl mladší

Michal Hoffmann

Daniel Alexius

Tomáš Veselý

Mikuláš Slamenský

František Josef Hirsch

David Konstantin Šmelcer

Jan František Suchomel

Matěj Tichý

František Zikmund Pinkl

Tomáš Eckmüller

Cyril Colidius, Rychtář

Václav Kostelecký

Šimon Tumbler

Rudolf Fritschko

Pavel Jiří Haajk

Ambrož Průba

Vavřinec Zeyer

Kristián Daudlebský

Jan Bartlme

Jonáš Pecher

František Tarcko

Michal Koch

Václav Beretka

Vojtěch Pinkl

Mikuláš de Spine

Václav Slaměnský

Josef Zacheš

Matyáš Parmir

Dominik Haan

Jan Hirsch

Bartoloměj Řepa

Ferdinand Todt

Melichar Umlauf

Jiří Koler

Jakub Oberländer

1699

Jan František

Daudlebský

Jiří Vilém Hart

Michal Hoffman

Daniel Alexius

Tomáš Veselý

František Josef Hirsch

Mikuláš Slamenský

David Šmelcer

František Zikmund Pinkl

Tomáš Eckmüller

Václav Beretka

Jan Bartlme

Dominik Haan, Rychář