Bc. Jan SAHULA, *Personální složení městských rad v Českých Budějovicích v 17. století*, České Budějovice 2015 (= diplomová práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 127 s.

Posudek vedoucího diplomové práce

Podoba správy královských i vrchnostenských měst v Čechách a na Moravě se již několik desetiletí řadí k tradičním tématům urbánních dějin raného novověku. Výběrem svého tématu se k nim zařadil také Bc. Jan Sahula, který si za objekt svého bádání zvolil České Budějovice v 17. století, přesněji mezi léty 1599 a 1699. Jeho úkolem bylo analyzovat personální skladbu nejvýznamnějších institucí českobudějovické městské správy, tedy městské rady, obecních starších a městského rychtáře. Spolu s tím se předmětem jeho zájmu měly stát vztahy, které navzájem poutaly příslušníky tamní radní vrstvy, zejména pokrevní i nepokrevní příbuzenské a další vztahy.

V první části první kapitoly se autor nejprve pokusil vyrovnat s dosavadní literaturou k dějinám měst v raném novověku a problematice městské správy. Na několika málo stranách textu však nebylo v jeho silách vyrovnat se s velkým množstvím domácí literatury k dějinám raně novověkých měst od doby Zikmunda Wintera až do přítomnosti. Namísto toho měl autor raději věnovat pozornost pouze výzkumům městské správy a jejího personálního obsazení, tedy tématu, které si zvolil pro svou kvalifikační práci (k nim pouze stručně a bez obsírnějšího komentáře na s. 10-11). Naopak za klad považuji, že autor přihlédl rovněž k některým pracím německé historiografie, jež se věnovaly městským elitám. Z nich si autor vybral zejména „klasické“ pojednání o elitách v Kitzingenu, s nímž také v dalších pasážích předkládané práce pracoval.

Uvedené české i zahraniční práce mu následně umožnily vyrovnat se s pojmy patriciát, radní či vůdčí vrstva či elita, které se v české historiografii používaly či používají pro označení „horní vrstvy“ středověkých i raně novověkých měst. Rovněž v těchto pasážích mohl být autorův výklad přesnější a kromě odmítnutí pojmu patriciát se mohl podrobněji věnovat objasnění termínu elita, který je dnes v českém i moravském prostředí obecně používán pro označení osob, které se rozhodujícím způsobem podílely na politickém a správním (ale i hospodářském a kulturním) životě měst.

V dalších kompilativně pojatých pasážích první kapitoly autor představil dějiny Českých Budějovic s důrazem na 17. století, topografii města a podobu tamní městské správy. Mohl se přitom opřít o starší i novější výzkumy českobudějovické městské správy z pera Tomáše

Sternecka či Daniela Kováře. Stranou pozornosti nezůstaly ani prameny, na jejichž základě v dalším výkladu rekonstruoval personální skladbu českobudějovické městské rady, stejně jako (na můj vkus možná až příliš) stručně naznačil podobu renovačního ceremoniálu, při němž byli do svých funkcí uváděni radní, obecní starší i rychtář.

Druhá kapitola předkládané diplomové práce představuje personální složení českobudějovických rad v průběhu 17. století. Autor v ní analyzoval počet obnov, k nimž v průběhu 100 let došlo, stejně jako počet radních a obecních starších dosazených do úřadů. Dospěl přitom k tvrzení o „kariérním řádu“ radních, pro něž byla před vstupem do rady neformálně povinná služba ve sboru obecních starších, jejíž délka však byla velmi individuální. Jestliže před členstvím v radě se měšťané seznamovali s chodem města mezi seniores, tak ani členství v tomto kolegiu nutně nemuselo znamenat, že měšťan nakonec do rady skutečně dosedl. Uvedená praxe se podle autora podílela na personální stabilitě obou kolegií, zejména dvanáctičlenné rady, do níž byli ve sledovaném období při obnově jmenováni maximálně čtyři noví konšelé. Uvedené závěry se autor pokusil doplnit poznatky o fungování městské rady, které bohužel zůstaly o několika spíše nahodile zjištěných informací, které autor bohužel nekomparoval s praxí popsanou na příkladu jiných měst. Cenné by bylo například vědět, kolik schůzí městské rady se konalo za jeden rok, zda se takový počet v průběhu roku proměňoval (např. v závislosti na konání trhů, zemědělských prací, průběhu liturgického roku apod.) či zda se všichni radní pravidelně podíleli na práci rady.

Za cenné považují stručné biografické portréty 14 českobudějovických rodů, jejichž členové se ve zkoumaném období podíleli na správě města. Již v této kapitole autor přesvědčivě prokázal, že českobudějovická radní vrstva byla protkaná hustou sítí pokrevních i nepokrevních příbuzenských stejně jako dalších neformálních vztahů. K tomuto tématu se posléze vrátil v závěrečné čtvrté kapitole, v níž na několika spíše náhodně vybraných příkladech představil rodinné a další vztahy, které mezi sebou radní udržovali. Přes jejich existenci stojí za povšimnutí autorovo upozornění, že do jedné rady jen výjimečně usedli dva pokrevně spříznění členové jedné rodiny. Jistě zajímavé by bylo tyto informace srovnat s praxí v jiných českých královských městech, např. ve Slaném (výzkumy Josefa Kadeřábka).

Třetí kapitolu autor věnoval komparaci zjištěných informací se situací v dalších českých královských městech a v Kitzingenu stejně jako údajům o sociálním zázemí českobudějovické radní vrstvy.

Diplomová práce Bc. Jana Sahuly představuje zajímavý příspěvek k fungování městské správy v Českých Budějovicích v raném novověku stejně jako pro poznání tamní radní vrstvy. Zatímco informace o počtu obnov rad, personálním složení obou správních sborů,

příbuzenských vazbách radních a jejich majetkovém zázemí považuji za cenné, lze předkládané kvalifikační práci vytknout ne zcela dostatečné zhodnocení literatury k dějinám městské správy, úsporné pasáže o vlastním renovačním rituálu či stručné pojednání o sociálních vztazích radních, které navíc postrádá oporu v literatuře. Práci také škodí prohřešky vůči rodnému jazyku, zejména neopravené překlepy, četné chyby v interpunkci, větné skladbě či ve shodě podmětu s přísudkem (s. 35, 45, 49). Diplomovou práci Jana Sahuly doporučuji k obhajobě a vzhledem k naznačeným výtkám ji navrhuji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

Jindřichův Hradec, 27. srpen 2015

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.